
О внесении изменения в приказ Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654

и состав технического комитета по стандартизации
«Виноградарство и виноделие», утвержденный приказом Федерального

агентства по техническому регулированию и метрологии
от 6 августа 2018 г. № 1654

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона
от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации»,
частью 5.4.4 подпункта 5.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве
по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, а также в целях
актуализации информации о деятельности технического комитета
по стандартизации «Виноградарство и виноделие» п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 6 августа 2018 г. № 1654 «Об организации
деятельности технического комитета по стандартизации «Виноградарство и
виноделие» (с изменениями, внесенными приказами Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии от 01 ноября 2019 г. № 2608,
от 25 февраля 2021 г. № 171, от 15 апреля 2021 г. № 523, от 14 февраля 2022 г.
№ 348, от 10 марта 2023 г. № 512, от 13 октября 2023 г. № 2167, от 27 ноября 2023
г. № 2464, от 07 февраля 2024 г. № 312, от 19 сентября 2024 г. № 2251, от 09
декабря 2024 г. № 2888) (далее – Приказ) изменение, в пункте 6 слова «(Д.Ю.
Федосов)» исключить.

2. Внести изменение в состав технического комитета по стандартизации
«Виноградарство и виноделие», утвержденный Приказом, изложив его в
редакции согласно приложению, к настоящему приказу.



2

Исп. Потаева М.В.
Тел. 8-495-547-52-38

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.П.Шалаев



Приложение
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию

и метрологии
от «___» ________ 2025 г. №___

СОСТАВ
технического комитета по стандартизации

«Виноградарство и виноделие»

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации

1. Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации
(Минсельхоз России)

107139, г. Москва, Орликов пер., д. 1/11
Телефон: +7 (495) 607-80-00
Электронная почта: info@mcx.gov.ru

2. Федеральная таможенная служба Министерства
финансов Российской Федерации
(ФТС России)

121087, г. Москва, Новозаводская ул., д. 11/5
Телефон: +7 (499) 449-76-58
Электронная почта: fts@ca.customs.gov.ru

3. Автономная некоммерческая организация
«Российская система качества»
(Роскачество)

115184, г. Москва, Средний Овчинниковский пер.,
д. 12
Телефон: +7 (495) 978-26-39
Электронная почта:
saratsseva@roskachestvo.gov.ru

4. Министерство сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности
Краснодарского края
(Минсельхоз Краснодарского края)

350000, Краснодарский край, г. Краснодар,
Рашпилевская ул., д. 36
Телефон: +7 (861) 262-51-72
Электронная почта: vin@msh.krasnodar.ru

5. Федеральное казенное предприятие
«Союзплодоимпорт»
(ФКП «Союзплодоимпорт»)

121170, г. Москва, Кутузовский пр-т, д. 34, стр. 21
Телефон: +7 (495) 781-73-34
Электронная почта: info@spimport.ru

6. Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Северо-Кавказский федеральный
научный центр садоводства, виноградарства,
виноделия»
(ФГБНУ СКФНЦСВВ)

350901, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им.
40-Летия Победы, д. 39
Телефон: +7 (861) 252-70-74
Электронная почта: kubansad@kubannet.ru

7. Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Всероссийский научно-
исследовательский институт виноградарства и
виноделия имени Я.И. Потапенко»
(ФГБНУ ВНИИВиВ)

346421, Ростовская область, г. Новочеркасск,
Баклановский пр-т, д. 166
Телефон: +7 (8635) 26-70-88
Электронная почта: ruswine@yandex.ru

8. Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Всероссийский национальный
научно-исследовательский институт виноградарства
и виноделия «Магарач» РАН»
(ФГБУН «ВННИИВиВ «Магарач» РАН»)

298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Кирова, д.
31
Телефон: +7 (978) 983-11-02
Электронная почта: standart@magarach-institut.ru

9. Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Академия
стандартизации, метрологии и сертификации

109443, г. Москва, Волгоградский пр-т, д. 90, корп.
1
Телефон: +7 (499) 172-46-90
Электронная почта: info@asms.ru



2

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации

(учебная)»
(ФГАОУ ДПО АСМС)

10. Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.
Вернадского»
(Крымский федеральный университет имени В.И.
Вернадского, ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.
Вернадского»)

295007, Республика Крым, г. Симферополь, пр-т
Академика Вернадского, д. 4
Телефон: +7 (3652) 26-37-52
Электронная почта: ermolindv@cfuv.ru

11. Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский университет дружбы народов имени
Патриса Лумумбы»
(РУДН)

117198, г. Москва, Миклухо-Маклая ул., д. 6
Телефон: +7 (495) 434-53-00
Электронная почта: kt4@mail.ru

12. Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Севастопольский Государственный Университет»
(ФГАОУ ВО «Севастопольский Государственный
Университет»)

299053, г. Севастополь, Университетская ул., д. 33
Телефон: +7 (911) 755-66-99
Электронная почта: avkuzmin@sevsu.ru

13. Ассоциация производителей игристых вин 119021, г. Москва, ул. Россолимо, д. 7, оф. 207
Телефон: +7 (926) 087-57-87
Электронная почта: info@sparkling-union.ru

14. Ассоциация производителей по защите их прав на
потребительском рынке
(Ассоциация «Лига по защите прав производителей
на потребительском рынке»)

129226, г. Москва, ул. Сельскохозяйственная, д. 18,
корп. 5, оф. 14
Телефон: +7 (926) 087-57-87
Электронная почта: d.sh.67@mail.ru

15. Ассоциация «Виноградари и виноделы» 353925, Краснодарский край, г. Новороссийск, пр.
Дзержинского, д. 156 б, каб. 204
Телефон: +7 (918) 987-50-58
Электронная почта: vinograd_russia@mail.ru

16. Ассоциация «Винодельческий Союз» 350901, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им.
40-Летия Победы, д. 39
Телефон: +7 (861) 257-79-96
Электронная почта: npvs.info@mail.ru

17. Общество с ограниченной ответственностью
«Алвиса»
(ООО «Алвиса»)

121059, г. Москва, ул. Киевская, д. 7
Телефон: +7 (495) 799-97-00, доб. 250
Электронная почта: m.odinets@alvisa.ru

18. Закрытое акционерное общество «Игристые вина»
(ЗАО «Игристые вина»)

195027, г. Санкт-Петербург, Свердловская наб., д.
34
Телефон: +7 (981) 909-88-41
Электронная почта: djabiev@spbvino.ru

19. Акционерное общество «Миллеровский винзавод»
(АО «Миллеровский винзавод»)

346130, Ростовская область, Миллеровский район,
г. Миллерово, ул. Карла Маркса, д. 1
Телефон: +7 (86385) 3-06-46
Электронная почта: gulbala1957@mail.ru



3

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации

20. Акционерное общество «Дербентский коньячный
комбинат»
(АО «ДКК»)

368608, Республика Дагестан, г. Дербент, пер.
Красноармейский, д. 56
Телефон: +7 (87240) 4-28-24
Электронная почта: derkonyak@mail.ru

21. Публичное акционерное общество «Абрау-Дюрсо»
(ПАО «Абрау-Дюрсо»)

117186, г. Москва, Севастопольский пр-т, д. 43А,
корп. 2
Телефон: +7 (495) 933-33-33
Электронная почта: kl@abraudurso.me

22. Акционерное общество Агрофирма «Южная»
(АО Агрофирма «Южная»)

353556, Краснодарский край, Темрюкский район,
станица Тамань, ул. Карла Маркса, д. 158
Телефон: +7 (86148) 32-1-83
Электронная почта: office@yujnaya.ru

23. Общество с ограниченной ответственностью
«Поместье Голубицкое»
(ООО «Поместье Голубицкое»)

353521, Краснодарский край, Темрюкский район,
станица Голубицкая, ул. Красная, д. 299
Телефон: +7 (861) 204-08-50
Электронная почта: golubitskoe@novabev.com

24. Общество с ограниченной ответственностью
Имение «Сикоры»
(ООО Имение «Сикоры»)

353900, Краснодарский край, г. Новороссийск, ул.
24-й км (Автодорога Новороссийск - Керчь Т), д. 2
Телефон: +7 (988) 762 27 60
Электронная почта: info@sikory.ru

25. Общество с ограниченной ответственностью
«Кубань-Вино»
(ООО «Кубань-Вино»)

353531, Краснодарский край, Темрюкский район,
станица Старотитаровская, ул. Заводская, д. 2
Телефон: +7 (86148) 91-5-12
Электронная почта: office@kuban-vino.ru

26. Общество с ограниченной ответственностью «АПК
Мильстрим-Черноморские вина»
(ООО «АПК Мильстрим-Черноморские вина»)

353542, Краснодарский край, Темрюкский район,
поселок Виноградный, ул. Мичурина, д. 5 Б
Телефон: +7 (86148) 30-9-04
Электронная почта: v.pers@mail.ru

27. Общество с ограниченной ответственностью
«Олимп»
(ООО «Олимп»)

353232, Краснодарский край, Северский район, пгт
Ильский, ул. Северная Окраина
Телефон: +7 (86131) 7-92-49
Электронная почта: olimpvino@mail.ru

28. Общество с ограниченной ответственностью «Союз-
Вино»
(ООО «Союз-Вино»)

353370, Краснодарский край, Крымский район,
станица Варениковская, ул. Леваневского, д. 100
Телефон: +7 (86131) 70-200
Электронная почта: info@soyuz-vino.ru

29. Открытое акционерное общество
«Агропромышленная фирма «Фанагория»
(ОАО «АПФ «ФАНАГОРИЯ»)

353540, Краснодарский край, Темрюкский район,
поселок Сенной, ул. Мира, д. 49
Телефон: +7 (861 48) 38-747
Электронная почта: tehotdel@fanagoria.ru

30. Общество с ограниченной ответственностью
«Шумринка»
(ООО «Шумринка»)

353433, Краснодарский край, Анапский район,
село Гай-Кодзор, ул. Свободы, д. 35
Телефон: +7 (918) 464-39-79
Электронная почта: shumrinka@mail.ru

31. Общество с ограниченной ответственностью
Винодельня «Юбилейная»
(ООО Винодельня «Юбилейная»)

353529, Краснодарский край, Темрюкский район,
поселок Красноармейский, Заводская ул., д. 19
Телефон: +7 (918) 969-38-46
Электронная почта: n.kravcova@zvz-alco.ru



4

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации

32. Общество с ограниченной ответственностью
«Агрофирма «Золотая Балка»
(ООО «Агрофирма «Золотая Балка»)

299018, г. Севастополь, ул. Крестовского, д. 66
Телефон: +7 (978) 095-10-71
Электронная почта: e.zakusilova@zbkrim.ru

33. Общество с ограниченной ответственностью «Вейн
унд Вассер»
(ООО «Вейн унд Вассер»)

299026, г. Севастополь, ул. Перовской Софьи, д.
59-а
Телефон: +7 (985) 773-97-92
Электронная почта: eremin@raziogroup.com

34. Общество с ограниченной ответственностью
«Винный Дом Фотисаль»
(ООО «Винный Дом Фотисаль»)

298471, Республика Крым, Бахчисарайский район,
село Танковое, Садовая ул., д. 2
Телефон: +7 (978) 736-11-00
Электронная почта: nadegdachemioglo@fotisal.ru

35. Общество с ограниченной ответственностью
«Инвест Плюс»
(ООО «Инвест Плюс»)

298434, Республика Крым, Бахчисарайский район,
село Вилино, Выгонный пер., д. 13
Телефон: +7 (36554) 9-19-79
Электронная почта: office@alma-valley.ru

36. Общество с ограниченной ответственностью
«Инкерманский завод марочных вин»
(ООО «ИЗМВ»)

299703, г. Севастополь, г. Инкерман, ул.
Малиновского, д. 20
Телефон: +7 (8692) 72-22-82
Электронная почта: l.gerasimenko@inkerman.ru

37. Акционерное общество «Производственно-аграрное
объединение «Массандра»
(АО «ПАО «Массандра»)

298650, Республика Крым, г. Ялта, пгт Массандра,
ул. Винодела Егорова, д. 9
Телефон: +7 (978) 84-59-65
Электронная почта: vinodel@massandra.su

38. Акционерное общество «Завод шампанских вин
«Новый свет»
(АО «ЗШВ «Новый Свет»)

298032, Республика Крым, г. Судак, пгт Новый
Свет, ул. Шаляпина, д. 1
Телефон: +7 (36566) 3-35-00; 3-35-22
Электронная почта: nsvet.boss@gmail.com

39. Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Национальный исследовательский
центр «Курчатовский институт»
(НИЦ «Курчатовский институт»)

123182, г. Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1
Телефон: +7 (499) 196-95-39
Электронная почта: nrcki@nrcki.ru

40. Ассоциация «Федеральная саморегулируемая
организация виноградарей и виноделов России»
(Ассоциация виноградарей и виноделов России)

119021, г. Москва, б-р Зубовский, д. 4, стр. 1, этаж
5, пом. 14
Телефон: +7 (495) 147-04-71
Электронная почта: info@rvwa.ru

41. Общество с ограниченной ответственностью
«Усадьба Белогорье»
(ООО «Усадьба Белогорье»)

297642, Республика Крым, Белогорский район, с.
Чернополье, ул. Шоссейная, д. 54
Телефон: +7 (4932) 34-60-18
Электронная почта: info@usadbabelogorie.ru

42. Общество с ограниченной ответственностью
«Питомник Виноградный»
(ООО «Питомник Виноградный»)

353422, Краснодарский край, Анапский район, пос.
Виноградный, ул. Таманская, д. 1В, пом. 1
Телефон: +7 (918) 069-48-20
Электронная почта: sapsay-al@mail.ru

43. Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Краснодарского края
«Анапский сельскохозяйственный техникум»
(ГБПОУ КК АСТ)

353440, Краснодарский край, г.-к. Анапа, ул.
Черноморская, д. 11
Телефон: +7 (86133) 4-39-95
Электронная почта: agricoll@bk.ru



5

№
п/п

Наименование организации Контактные данные организации

44. Общество с ограниченной ответственностью
«МРИЯ.ПРО»
(ООО «МРИЯ.ПРО»)

298685, Республика Крым, г. Ялта, с. Оползневое,
ш. Севастопольское, д. 2

45. Общество с ограниченной ответственностью
«Дербентская винодельческая компания»
(ООО «Дербентская винодельческая компания»)

368608, Республика Дагестан, г. Дербент, ул.
Махачкалинская, д. 1
Телефон: +7 (87240) 4-94-34
Электронная почта: ooo-dvkz@mail.ru

46. Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Всероссийский научно-
исследовательский институт пивоваренной,
безалкогольной и винодельческой
промышленности» – филиал ФГБНУ «Федеральный
научный центр пищевых систем им. В.М.
Горбатова» РАН
(ФГБНУ ВНИИПБиВП)

119021, г. Москва, ул. Россолимо, д. 7
Телефон: +7 (499) 246-67-69, +7 (499) 246-10-81
Электронная почта: vniipbivp@fncps.ru

47. Государственное казенное учреждение
«Ставропольвиноградплодопром»
(ГКУ «Ставропольвиноградплодопром»)

355000, г. Ставрополь, ул. Шпаковская, д. 76/6
Телефон: +7 (865-2) 77-45-90, +7 (865-2) 77-45-76
Электронная почта: stavvino@mail.ru

48. Закрытое акционерное общество «Вино-коньячный
завод Избербашский»
(ЗАО ВКЗ «Избербашский»)

368500, Республика Дагестан, г. Избербаш,
ул. Индустриальная, д. 3
Телефон: +7 (872) 298-99-28
Электронная почта: cognac@vkz-izb.ru

49. Федеральная служба по ветеринарному и
фитосанитарному надзору
(Россельхознадзор)

107996, г. Москва, Орликов пер., д. 1/11
Телефон: +7 (495) 607 -51-11, +7 (499) 975-43-47
Электронная почта: info@fsvps.gov.ru


